ξ. *Καὶ μετ' ὅλιγον*: Εἰ δὲ πάντα ὅσα ἔχει<sup>d</sup> Πατέρ, τοῦ Υἱοῦ ἔστι, πλὴν τῆς αἰτίας, πάντα δὲ ὅσα τοῦ Υἱοῦ, καὶ τοῦ Πνεύματος, πλὴν τῆς αύτητος.

ξα'. *Ἐκ τοῦ περὶ δόγματος καὶ καταστάσεως ἐπισκόπων*: Τίνος γάρ ἀν καὶ εἴη οὐδός, μὴ πρὸς αἴτιον ἀναρρόμενος τὸν Πατέρα μήτε τῷ Πατρὶ τῷ τῆς ἀργῆς καταστηκύνειν ἀξιώματα τῆς ὁς Πατρὶ καὶ γεννήτορι<sup>e</sup>: μικρῶν γάρ ἀν εἴη καὶ ἀναζήτων ἀργῆ, μὴ θεότητος ὁν αἴτιος τῆς ἐν Υἱῷ καὶ Πνεύματι θεωρουμένης, ἐπειδὴ γρὴ καὶ τὸν ἐν Θεῖν τηρεῖν καὶ τὰς τρεῖς ὑποστάσεις δύολογεῖν, εἴτουν τρία πρόσωπα, καὶ ἐκάστην μετὰ τῆς ἰδιότητος τηροῖσθαι ἀν, ὃς δὲ ἐμὸς λόγος, εἴς μὲν Θεός, εἰς δὲ<sup>f</sup> αἴτιον καὶ Υἱοῦ καὶ Πνεύματος ἀναρρομένων, οὐ συντιθεμένων οὖλὴ συναλοιφομένων καὶ κατὰ τὸ ἐν καὶ ταῦτὸν<sup>g</sup> τῆς θεότητος.

ξβ'. *Ἐκ τοῦ αὐτοῦ λόγου*: Αἱ δὲ ἰδιότητες Πατρὸς μὲν καὶ ἀνάργου καὶ ἀργῆς ἐπινοουμένου καὶ λεγομένου, ἀργῆς δὲ ὃς αἴτιος καὶ ὃς πηγῆς καὶ ὃς αἴτιος φωτός.

ξγ'. *Καὶ πάλιν ἐξ τοῦ αὐτοῦ λόγου*: Ἀκούεις γέννησιν; τὸ πῶς μὴ περιεργάζου. Ἀκούεις δὲ Πνεύμα τὸ προὸν ἐκ τοῦ Πατρός; τὸ ὅπως μὴ πολυπραγμόνει.

ξδ'. *Τοῦ αὐτοῦ ἐξ τοῦ λόγου τῆς Παντηκοστῆς*: Εἰ καὶ πρὸς τὴν πρώτην αἰτίαν, ὥσπερ τὰ τοῦ Μονογενοῦς ἀπαντά, οὕτω δὴ καὶ τὰ τοῦ Πνεύματος ἀναπέμπεται.

principatum respexerimus, unum est quod mente concipitur; cum rursus ad ea, in quibus est divinitas, et quae ex prima illa causa aeterne ac pari gloria sunt, tria sunt quae adorantur.

59. *Ex oratione in episcoporum Aegyptiorum appulsum*<sup>a</sup>: Vocatur autem illa (natura) quidem, Deus, et in tribus maximis consistit, in causa, in opifice, in perfectore; hoc est in Patre, Filio et Spiritu sancto. Qui quidem nec ita inter se distracti sunt, ut in tres diversas atque alienas dividantur naturas; nec rursus ita in arctum redacta natura, ut in unam circumscribatur personam.

60. *Et post pauca*<sup>b</sup>: At si omnia, quae habet Pater, Filii sunt, praeter principium: omnia vero quae habet Filius, Spiritus sunt, excepta filiatione.

61. *Ex oratione de dogmate et constitutione episcoporum*<sup>c</sup>: Cuius enim, quaequo, Filius fuerit, nisi ad Patrem, tanquam ad principium, referatur? Nec Patri principii dignitatem immittere, quam ut Pater et genitor habet: parvorum etenim certe ipsoque indignorum principium fuerit, nisi deitatis eius, quae in Filio et Spiritu sancto consideratur, causa sit. Sic enim, mea quidem sententia, Deus unus retinebitur, si Filium et Spiritum sanctum ad unam causam referamus, non autem componamus neque commisceamus, et si unam atque eamdem divinitatis identitatem intelligamus.

62. *Ex eadem oratione*<sup>d</sup>: Proprietates vero, Patris quidem, ut principii expers et principium cogitetur ac praedicetur: principium, inquam, ut causa et fons et lumen sempiternum.

63. *Et rursus ex eadem oratione*<sup>e</sup>: Audis generationem? Modum curiosius ne inquiras. Audis Spiritum ex Patre procedere? Id, quomodo fiat, ne anxiō studio perscruteris.

64. *Eiusdem ex oratione in Pentecosten*<sup>f</sup>: Tametsi ad primam causam, ut omnia ea quae Unigeniti sunt, ita etiam quae Spiritus sancti sunt, referantur.

1. ἡ μὲν ἡμῖν Λ. — 2. καὶ εἰ ἐν Λ. — 3. ἔχη ex corr. Λ. — 4. γεννήτωρ Λ. — 5. εἰ δὲ Λ. — 6. ταῦτα : κατατόν Λ.

a) T. cit., c. 249 Λ. — b) *Ibid.*, c. 252 Λ. — c) *P. G.*, t. 35, c. 1072 C. — d) *Ibid.*, c. 1073 Λ. — e) *Ibid.*, c. 1077 C. — f) *P. G.*, t. 36, c. 441 B.

65. *Et paucis interiectis<sup>a</sup>*: Omnia quae habet Pater, Filii sunt, praeter innascentiam; omnia quae habet Filius, Spiritus sancti sunt, excepta generatione.

66. *Eiusdem ex oratione de moderatione in disputando<sup>b</sup>*: At unum Deum Patrem agnoscere oportebat principii expertem et ingenitum, et unum Filium ex Patre genitum, et unum Spiritum ex Deo substantiam habentem, concedentem Patri ingeniti proprietatem, Filio vero generationem; de cetero autem eiusdem omnino naturae, dignitatis, honoris, gloriae. Haec, inquam, agnoscere oportebat, haec confiteri, hic gradum figere, prolixas autem nugas ac profanas verborum novitates ad otiosos homines amandare.

67. *Eiusdem ex oratione in Heronem philosophum<sup>c</sup>*: Unus Spiritus sanctus, a Patre procedens aut etiam prodiens.

68. *Et post pauca<sup>d</sup>*: Ut nec Patri principium tribnamus, ne quid primo prius inducamus, ex quo etiam id, quod primum est, perire necesse sit; nec Filium et Spiritum sanctum principii expertes esse adstruamus, ne Patri id, quod ipsi proprium est, adimamus. Illi quippe et principio minime carent et quodam modo carent: quod sane dictu mirum est. Non enim quantum ad causam principio carent: ex Deo enim sunt, licet non post ipsum, quemadmodum ex sole lumen; sed quantum ad tempus principii sunt expertes.

69. *Et post pauca<sup>e</sup>*: Hoc enim Patri et Filio et Spiritui sancto commune est, quod minime creati sunt, atque ipsa divinitas; hoc autem Filio et Spiritui sancto, quod uterque eorum ex Patre est. At vero Patris proprietas haec est, quod ingenitus sit; Filii, quod genitus; Spiritus sancti, quod procedat.

70. *Ex libro ad Evagrium<sup>f</sup>*: Haud secus etiam Patris velut radii quidam ad nos demissi sunt, tum splendidus Iesus, tum Spiritus sanctus. Ut enim lucis radii mutuam relationem natura individuam habentes, nec a luce disiunguntur, nec a se invicem discinduntur, lucisque